
Folketingets Sundhedsudvalg har den 2. februar 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 327
(Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgs-
målet er stillet efter ønske fra Anne Marie Geisler Andersen (RV).

Spørgsmål nr. 327:
’’Hvad er ministerens kommentarer til artiklen "Patienter på en psykiatrisk boinstitution 
på Djursland" i Ugeskrift for Læger den 1. februar 2010, hvori der peges på, at der er en 
patientgruppe der har så komplekse behov, at der kan være behov for at se på om der 
skal oprettes nogle langtidspladser på de psykiatriske afdelinger?”

Svar:
Udviklingen i psykiatrien er de seneste mange år gået mod kortere indlæggelse og læn-
gere behandlingsforløb med bl.a. opfølgning i ambulant regi. Det har f.eks. betydet, at 
kronisk, psykisk syge sjældent har de meget lange indlæggelser i den hospitalsbaserede 
psykiatri, men i stedet kan bo og opholde sig f.eks. i botilbud. Formålet har været at 
bringe den kroniske, psykiatriske patients liv så tæt på det normale som muligt, samt 
gennem et ophold på botilbud at fremme tilbagevenden til en normal og selvstændig 
levevis i egen bolig.

Behandlingen af psykiatriske patienter bør, med andre ord, finde en balance mellem 
lange indlæggelser og et liv så tæt på det normale som muligt. 

Som jeg påpeger i min besvarelse af S 1044 stillet af Per Clausen den 1. februar 2010, 
er det samtidig vigtigt at understrege, at hvorvidt en patient skal udskrives til et botilbud 
eller fortsat bør behandles under indlæggelse beror på en lægefaglig afgørelse i den 
konkrete situation. Og, er der behov for længerevarende indlæggelse, skal patienten 
naturligvis kunne tilbydes dette. 

Jeg skal i øvrigt gøre opmærksom på, at regeringen og satspuljepartierne har prioriteret 
etableringen af senge til længerevarende, stabiliserende indlæggelser, som anbefalet i 
regeringens rapport om psykisk sygdom og kriminalitet fra 2006, bl.a. med henblik på 
at forebygge kriminalitet blandt psykisk syge. Med den seneste satspuljeaftale for 2010-
2013 afsatte partierne bag aftalen midler til videreførelse af disse sengepladser i rets-
psykiatrien.
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